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Yrkande angående konsekvenserna av SiS platsbrist 

Förslag till beslut 
1. Förvaltningen får i uppdrag att försäkra sig om att avvikelser och andra nödvändiga 
åtgärder har gjorts i de fall vårdbehov genom SiS inte kunnat tillgodoses.  

2. Förvaltningen får i uppdrag att tillsammans med de andra socialnämnderna ta fram statistik 
och systematisk uppföljning avseende rymningar från SiS och HVB.  

Ärende 
SiS har en lagstadgad skyldighet att omedelbart anvisa plats för de som omhändertas och 
därmed är den kö som de nu har inget som får förekomma. Kommuner ska kunna räkna med 
en plats omgående. Myndigheten SiS gick upp i stabsläge den 21 juni 2022, vilket bara skett 
en gång tidigare. Enligt stabschefen Johan Feldtmann beror den ansträngda situationen med 
kötider på flera veckor, bland annat på svårigheter att rekrytera kompetent personal och att de 
barn och unga som placerats haft stora vårdbehov. SiS skriver i ett pressmeddelande den 21 
juni: ”SiS kan idag inte leva upp till kravet att omedelbart anvisa plats utifrån barnens och 
ungdomarnas behov och socialtjänstens efterfrågan.”. I en lägesrapport från 1 juli hade SiS en 
kö på 49 personer. 31 flickor och 18 pojkar väntade på plats. 

Flera kommuner har återkommande under sommaren beskrivit hur de har tvingats bryta mot 
lagen när tvångsvården inte kunnat genomföras som konsekvens av att de inte fått en plats 
tilldelad på SiS. Bland annat rapporterades (SVT 2022-07-03) hur en tonåring i Stockholm 
misstänkt för kontraktsmord saknade plats inom tvångsvården. Även i Göteborg har 
socialtjänsten larmat om att tvångsvårdsplaceringar inte kunnat genomföras för att SiS inte 
har platser. I praktiken innebär detta att SiS bryter mot lagen när de har en kö och därmed 
tvingar kommuner att bryta mot LVU när de inte kan genomföra en tilltänkt placering för 
vårdinsatsen. Detta är en mycket allvarlig situation då det endast är SiS som kan ge dessa 
ungdomar den typ av slutenvård som de behöver. Istället tvingas socialtjänsten placera i 
öppna vårdformer, exempelvis HVB-hem, som ungdomarna snabbt rymmer från eller så kan 
man inte hitta plats överhuvudtaget då familjehem och vårdhem vägrar ta emot allt för 
våldsamma ungdomar och därför förblir de hemma. Realiteten har varit att barnets bästa inte 
kunnat tillgodoses av kommunernas socialtjänst som ansvarar för tvångsvårdsinsats. Det är 
allvarligt och helt oacceptabelt att barn med risk för liv och hälsa inte erbjuds nödvändig 
tvångsvård när så behövs. 



Vi anser att det är av yttersta vikt att avvikelser görs systematiskt i de fall där den tilltänkta 
vården inte kunnat genomföras samt att socialnämnden på aggregerad nivå får underlag kring 
antalet rymningar från SiS och HVB.


